
MUNICIPIO - MEDIO PONENTE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-306.0.0.-54

L'anno 2020 il giorno 19 del mese di Novembre il sottoscritto Piaggio Gloria in qualita' di 
dirigente di Municipio - Medio Ponente, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di 
seguito riportata.

OGGETTO:  ULTERIORE IMPEGNO AD INTEGRAZIONE IMPORTO PER SERVIZIO DI 
RIMOZIONE E SMALTIMENTO DI N. 4 SERBATOI IN CEMENTO AMIANTO PRESENTI 
NELL’IMMOBILE DI CIVICA PROPRIETA’ DENOMINATO “VILLA CANEPA” UBICATO IN 
GIARDINI MELIS 8 - MUNICIPIO MEDIO PONENTE
ASSEGNAZIONE AD AMIU BONIFICHE S.PA..  Cod. Benf. 45649
€ 2.067,00 – CIG Z6E2F3FD00

Adottata il 19/11/2020
Esecutiva dal 26/11/2020

19/11/2020 PIAGGIO GLORIA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MUNICIPIO - MEDIO PONENTE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-306.0.0.-54

OGGETTO:  ULTERIORE  IMPEGNO  AD  INTEGRAZIONE  IMPORTO  PER  SERVIZIO  DI 
RIMOZIONE E SMALTIMENTO DI N. 4 SERBATOI IN CEMENTO AMIANTO PRESENTI 
NELL’IMMOBILE DI CIVICA PROPRIETA’ DENOMINATO “VILLA CANEPA” UBICATO 
IN  GIARDINI  MELIS  8  -  MUNICIPIO  MEDIO  PONENTE.  ASSEGNAZIONE  AD  AMIU 
BONIFICHE S.PA..  Cod. Benf. 45649 - € 2.067,00 – CIG Z6E2F3FD00

IL DIRETTORE RESPONSABILE

RICHIAMATO il provvedimento del Sindaco n. 412 del 13/12/2019 con il quale è stato conferito 
l’incarico di Direttore del Municipio VI Medio Ponente;

Visti:

- il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, e ss.mm.ii., ed in particolare l’art. 4 comma 2, 16 e 17 relativi 
alle funzioni dirigenziali;
- gli artt. 107, 153 e 183 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.;
- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 
per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi lavori, servizi e forni-
ture”;
- il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 
12 aprile 2006, n. 163 «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazio-
ne delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”, per le parti ancora in vigore fino all’adozione degli 
atti attuativi previsti dal D.Lgs. n. 50/2016;
-  il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei Contratti Pubblici”ed in particolare l’art. 36 com-
ma 2 lettera a);
- il D.Lgs. 56 del 19/04/2017 “Disposizioni integrative e correttive al D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50”;
- le Linee Guida n. 4 recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 
alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi degli 
operatori  economici”  approvate  dal  Consiglio  dell’Autorità  con delibera  n.  1097 del  26 ottobre 
2016;
- il Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi – Parte I – approvato con 
Deliberazione della Giunta Comunale n. 1121 del 16.07.1998 e successive mm.ii.;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- il vigente Regolamento di Contabilità;
- il Regolamento a disciplina dell’Attività Contrattuale, approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 20 del 28 aprile 2011;
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 26.02.2020 con la quale sono stati approvati i
Documenti Previsionali e Programmatici 2020/2022;
- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 61 del 19.03.2020 con cui è stato approvato il Piano
Esecutivo di Gestione 2020/2022;
- il D.Lgs. n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e de-
gli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi”;

Premesso:
-  che si  rende necessario provvedere alla  rimozione  e  smaltimento  di  n.  4  serbatoi  in  cemento 
amianto presenti ed inutilizzati all’interno dell’immobile di civica proprietà denominato “ Villa Ca-
nepa” ubicato in Giardini Melis 8, nel territorio di competenza municipale;

- che con DD 2017-306.0.0.-36 in data 30/03/2017 il Municipio Medio Ponente aveva già assegnato 
tale servizio ad AMIU Bonifiche per un importo di € 2.220,40 IVA compresa (preventivo allegato 
al presente provvedimento);

- che per problemi tecnici/procedurali non si è potuto, ad oggi, dar attuazione alla realizzazione del-
l’intervento in parola;

- che AMIU Bonifiche ha fornito un nuovo preventivo per l’esecuzione dell’intervento in oggetto 
per un importo complessivo di € 3.350,00 oltre IVA (allegato al presente provvedimento);

Ritenuto di effettuare ricerca di mercato chiedendo ad altro operatore del settore offerta comparati-
va;

Datto atto che è pervenuto dalla  Ditta IREOS Spa preventivo per un importo complessivo di € 
3.500,00 oltre IVA;

Stabilito,  in  considerazione  delle  motivazioni  sopra  indicate,  di  confermare  l’assegnazione  ad 
AMIU BONIFICHE S.p.A - P. IVA 01266290996 – Cod. Benf. 45649 - del servizio di rimozione e 
smaltimento di n. 4 serbatoi in cemento amianto presenti nell’immobile di civica proprietà denomi-
nato VILLA CANEPA – GIARDINI MELIS 8, nel territorio di competenza municipale, per l’im-
porto complessivo di € 3.350,00 (oltre I.V.A) impegnando pertanto la somma di € 2.067,00 quale 
integrazione dell’importo già impegnato con DD 2017-306.0.0.-36 in data 30/03/2017;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica;

DETERMINA

1.    di approvare l’intervento di rimozione e smaltimento di n. 4 serbatoi in cemento amianto 
siti presso VILLA CANEPA – GIARDINI MELIS 8 nel territorio di competenza municipa-
le, CIG Z6E2F3FD00;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



2.    di affidare, ai sensi dell’art.36 c. 2 lettera a) e art. 95 c. 4 del D. Lgs. 50/2016, l’esecuzio-
ne dell’intervento di cui al punto 1) a Amiu Bonifiche S.p.A. - P. IVA 01266290996 - Cod. 
Benf. 45649 per un importo complessivo pari a € 3.350,00 oltre IVA al 22%;

3.   di  impegnare (quale  integrazione  all’impegno  iniziale)  l’importo  complessivo  di  € 
2.067,00  di cui € 1.694,26  quale imponibile ed €  372,74 per IVA al 22% , al  capitolo 
68773 - centro di costo 4706.6.29 - “Servizi Tecnici manutentivi – Acquisizione di servizi 
diversi” (P.d.c. 1.3.2.99.999- del Bilancio 2020, (IMPE 2020/12706);

4.   di demandare all’Area Tecnica del Municipio VI Medio Ponente gli obblighi di compe-
tenza, la liquidazione della spesa secondo la normativa vigente, nei limiti dell’importo sopra 
indicato, mediante emissione di richiesta di atti di liquidazione ed ogni adempimento relati-
vo all’esecuzione dei lavori in oggetto;

5.    di dare atto che l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183 del D. Lgs. 267/2000;

6.    di dare atto che il presente provvedimento è stato adottato nel rispetto della normativa a 
tutela dei dati personali;

7.    di attestare l’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interes-
si, in attuazione dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i., e ai sensi dell’art. 42 del D.lgs. 
50/2016;

8.   di dare atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrati-
vo e contabile ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. 267/2000 (TUEL)

Il Direttore
Dott.ssa Gloria Piaggio

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-306.0.0.-54
AD OGGETTO: ULTERIORE IMPEGNO AD INTEGRAZIONE IMPORTO PER SERVIZIO DI 
RIMOZIONE E SMALTIMENTO DI N. 4 SERBATOI IN CEMENTO AMIANTO PRESENTI 
NELL’IMMOBILE DI CIVICA PROPRIETA’ DENOMINATO “VILLA CANEPA” UBICATO 
IN  GIARDINI  MELIS  8  -  MUNICIPIO  MEDIO  PONENTE.  ASSEGNAZIONE  AD  AMIU 
BONIFICHE S.PA..  Cod. Benf. 45649 - € 2.067,00 – CIG Z6E2F3FD00

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile
















